
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1994 del 18/12/2025 esecutiva il 19/12/2025 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1994 18/12/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 246 17/12/2025 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA DA ADIBIRE PER LA SICUREZZA DEI 

LOCALI DEL MULINO DI ADEGLIACCO NELL’AMBITO DEL PERCORSO 
ECOMUSEALE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO – DITTA IWIRD SRL DI 
BRENDOLA (VI). CIG B9A6B67A04.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 si è preso atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 si è preso atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2027 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.01.2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027 parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025 è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025 – 2027; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 8.3.2022 avente titolo “Atto di indirizzo 
per l’avvio di un percorso ecomuseale condiviso con il Comune di Reana del Rojale” per incentivare il 
riconoscimento di beni e di comunità, ovvero di elementi patrimoniali, materiali e immateriali, 
naturalistici e ambientali di valore per le stesse comunità di Tavagnacco e Reana del Rojale, in cui il 
Mulino di Adegliacco di proprietà del Comune di Tavagnacco si è rivelato una struttura fondamentale 
e strategica del percorso ecomuseale;  

DATO ATTO che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 7.10.2025 è stata 
approvata la concessione in comodato gratuito dei locali del Mulino di Adegliacco all’Associazione 
Anthropoi XXI APS, per il periodo ottobre 2025-maggio 2026 per lo svolgimento di progetti in 
partenariato con il Comune che bene si coordinano con il percorso ecomuseale avviato 
dall’Amministrazione in condivisione con il comune di Reana del Rojale, come da suddetta 
deliberazione giuntale n. 26/2022; 

VISTE le molteplici attività didattiche previste nei prossimi mesi presso i locali del Mulino di 
Adegliacco a favore della cittadinanza e in particolare rivolte agli alunni delle Scuole del territorio e 
verificato opportuno dotare gli spazi di specifica segnaletica per la sicurezza dei locali stessi; 

RISCONTRATO di interesse il modello TEND001L/N di colonnina segna-percorso della ditta IWIRD 
SRL che vanta un’ampia esperienza e professionalità nel settore, specializzata nella produzione di 
segnaletica d’ufficio e allestimento di spazi pubblici, proponendo materiali e soluzioni di qualità; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1994 del 18/12/2025 esecutiva il 19/12/2025 

CONSIDERATA l’offerta presentata da parte della ditta IWIRD SRL con sede a Brendola (VI) 36040, 
Via Dell’Impresa 48/50, C.F. e P.I. 03996910240 (prot. n. 30286 del 16/12/2025) per la fornitura di n. 
4 colonnine segna-percorso mod. TEND001L/N al costo unitario pari a € 79,63 e una spesa 
complessiva di € 318,52 + IVA 22% di legge; 

VALUTATO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti 
pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto 
rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa non superi, al netto di IVA, l’importo di 
€ 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di 
rotazione di cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione 
amministrativa; 

VISTO l’art. 25 comma 2 del d.lgs. 36/2023 che prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'art. 26”; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B9A6B67A04 relativo al 
contratto in oggetto;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta IWIRD SRL attraverso l’acquisizione on-line del 
DURC n. protocollo INAIL_51234858 valido fino alla data del 14.02.2026 e appurata l’assenza di 
annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

TENUTO CONTO che è stata richiesta alla ditta IWIRD SRL (PEC prot. n. 30290 e 30293 del 
16.12.2025) la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 ai sensi del Codice 
dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nonchè la comunicazione ai sensi della Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii. attinente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO quindi: 
- di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 

36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta IWIRD SRL con sede a Brendola (VI) 36040, Via Dell’Impresa 
48/50, C.F. e P.I. 03996910240, la fornitura di n. 4 colonnine segna-percorso - mod. 
TEND001L/N, per una spesa pari a € 318,52 + aliquota IVA 22%; 

- di impegnare a favore della suddetta ditta IWIRD SRL la spesa complessiva di € 388,59 IVA 
compresa, trasporto e consegna inclusi che trova adeguata copertura finanziaria sui capitoli di 
spesa assegnati alla Cultura del bilancio pluriennale 2025-2027;  

RISCONTRATO che trattandosi di mera fornitura di materiale, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del 
D. Lgs n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi 
interferenti (DUVRI); 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti 
Pubblici è lo scrivente, in qualità di Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico; 

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche 
potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO altresì che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTI 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014; 

- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1994 del 18/12/2025 esecutiva il 19/12/2025 

- l’atto sindacale prot. n. 10.504 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 30.04.2026 e ravvisata quindi la 
competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di affidare in forma diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici 

d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta IWIRD SRL con sede a Brendola (VI) 36040, Via 
Dell’Impresa 48/50, C.F. e P.I. 03996910240, la fornitura di n. 4 colonnine segna-percorso - mod. 
TEND001L/N, per una spesa complessiva pari a € 388,59 aliquota IVA 22% compresa, trasporto e 
consegna inclusi; 

2. di assumere a favore della Ditta di cui al precedente punto 1. la somma complessiva di € 388,59 
IVA compresa, come segue: 

 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id 
mov. 

2025 B9A6B67A04 S/1522/2 5-2 CULTURA : ACQUISTO 
ALTRI BENI DI CONSUMO 

1 3 1 2 5 IWIRD SRL   cod.fisc. 
03996910240/ p.i. IT  03996910240 

3 

 

Cronoprogramma:  
Eser. Capi. Cap./Art. Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data Esigibilità Data Scadenza Id mov. 
2025 S/1522/2 1 3 1 2 5 2026 388,59 31/12/2026 31/12/2026 3 
 
3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che si intende perseguire è organizzare i locali del Mulino di Adegliacco nel rispetto delle 
disposizioni di cui alle Deliberazione di Giunta Comunale n. 26/2022 e n. 139/2025; 

• l'oggetto del contratto è l’acquisto di segnaletica da adibire per la sicurezza dei locali del 
Mulino di Adegliacco; 

• l’importo del contratto è pari a € 388,59= (IVA di legge inclusa); 
• il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che l’importo impegnato a favore della ditta IWIRD SRL, verrà liquidato dal 
Responsabile del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica, verificata la fornitura 
svolta e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, trattandosi di mera 
fornitura di materiale; 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

7. di dare atto che non sussistono in relazione al presente provvedimento situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che hanno 
partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012; 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1994 del 18/12/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1994 18/12/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 246 19/12/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA DA ADIBIRE PER LA SICUREZZA DEI 
LOCALI DEL MULINO DI ADEGLIACCO NELL’AMBITO DEL PERCORSO ECOMUSEALE DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO – DITTA IWIRD SRL DI BRENDOLA (VI). CIG B9A6B67A04   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 19/12/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2025 B9A6B67A0
4 

S/1522/2 5-2 CULTURA : 
ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO 

1 3 1 2 5 IWIRD SRL   
cod.fisc. 
03996910240/ p.i. 
IT  03996910240 

/      208 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2025 S/1522/2 1 3 1 2 5 2026 388,59 31/12/2026 31/12/2026       
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/2091 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1994 del 18/12/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1994 18/12/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 246 19/12/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA DA ADIBIRE PER LA SICUREZZA 
DEI LOCALI DEL MULINO DI ADEGLIACCO NELL’AMBITO DEL PERCORSO ECOMUSEALE 
DEL COMUNE DI TAVAGNACCO – DITTA IWIRD SRL DI BRENDOLA (VI). CIG B9A6B67A04   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 22/12/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 06/01/2026. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 22/12/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Matteo Cardone 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA DA ADIBIRE PER LA SICUREZZA DEI LOCALI DEL MULINO DI ADEGLIACCO NELL’AMBITO DEL PERCORSO ECOMUSEALE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO – DITTA IWIRD SRL DI BRENDOLA (VI). CIG B9A6B67A04.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA DA ADIBIRE PER LA SICUREZZA DEI LOCALI DEL MULINO DI ADEGLIACCO NELL’AMBITO DEL PERCORSO ECOMUSEALE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO – DITTA IWIRD SRL DI BRENDOLA (VI). CIG B9A6B67A04
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/2091

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA DA ADIBIRE PER LA SICUREZZA DEI LOCALI DEL MULINO DI ADEGLIACCO NELL’AMBITO DEL PERCORSO ECOMUSEALE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO – DITTA IWIRD SRL DI BRENDOLA (VI). CIG B9A6B67A04

